financeiros sequer para efetuar o pagamento da remuneração e dos subsídios dos integrantes dos
quadros funcionais, tudo em razão da falta de planejamento e austeridade fiscal.

Pondera que apenas no âmbito da Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, foram
constatados débitos da ordem de R$ 362.000.000,00 (trezentos e sessenta e dois milhões de reais),
dos  quais  somente  com  fornecedores  de  serviços,  materiais  e  equipamentos  chegaram  a
aproximadamente R$ 180.000.000,00 (cento e oitenta milhões de reais), levando o setor de saúde
estadual a vivenciar uma das mais acentuadas e aguda crise financeira e administrativa desde a
fundação do Estado e que, em razão dessa irresponsabilidade fiscal, o Chefe do Poder Executivo
do Estado do Tocantins, ao assumir o cargo em data de 1 de janeiro de 2015, em razão da situação

[...]

Protesta pela  produção  de  toda a  prova  em direito  admitida e,  em  especial,  a
documental, pericial, depoimento pessoal e testemunhal, cujo rol será ofertado oportunamente,
nos termos do artigo 357, § 4º, do Código de Processo Civil.”

Atribui  à  causa  o  valor  de  R$  218.871.102,13  (duzentos  e  dezoito  milhões,
oitocentos e setenta e um mil, cento e dois reais e treze centavos), nos termos do art. 292, do CPC.

Acompanham a inicial os documentos digitalizados constantes do evento 01.

Notificado, o requerido SANDOVAL LOBO CARDOSO apresentou defesa prévia
– evento 12, arguindo como prejudicial de mérito a prescrição, pois entende que, como os fatos

[...]

análise, indicando, se não a inexistência de ato de improbidade, pelo menos a ausência de intenção
lesiva,  ou ainda  a vontade  expressa  de conduzir com presteza a  coisa  pública,  cujo voto do
Conselheiro  Relator  Manoel  Pires  dos  Santos,  no  exercício  de  2014,  o  Estado  obteve  um
Superávit Orçamentário no valor de R$ 505.490.846,58 (quinhentos e cinco milhões, quatrocentos
e noventa mil, oitocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito centavos), evidenciando que as
receitas arrecadadas superaram o valor das despesas empenhadas no exercício, o que demonstra o
equilíbrio entre os referidos valores, em atendimento ao disposto no art. 1º, §1º e 4º, I, “a”, da Lei

[...]

SANTOS, ao relatar as contas do ex-governador, afirmou a existência de superávit:

“confrontando  a  despesa  executada  de  R$  7.507.435.286,92  com  a  receita
arrecadada de R$ 8.012.926.133,50, observa-se que, no exercício de 2014, o Estado obteve um
Superávit  Orçamentário  no  valor  de  R$  505.490.846,58  (quinhentos  e  cinco  milhões,
quatrocentos  e  noventa mil,  oitocentos e  quarenta  e  seis  reais  e  cinquenta e  oito  centavos),
evidenciando que as receitas arrecadadas superam o valor das despesas empenhadas no exercício
e demonstra o equilíbrio entre os referidos valores, em atendimento ao disposto no art. 1º, §1º e
4º, I, “a”, da Lei de Responsabilidade Fiscal18, e no art.